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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodami pohybu ve virtuální realitě. Specificky je

zaměřena na dopad těchto metod na navigaci a prostorovou paměť. V teoretické části práce

jsou přiblížena související témata jako je navigace, prostorová paměť, optický tok a

problematika VR. V praktické části je nejprve uvedeno do problematiky výběru typu pohybu

ve VR. Dále je zde předložen experiment, který porovnává metody pohybu teleportace a

teleportace s optickým tokem. Metody pohybů jsou porovnávány pomocí experimentu ve

virtuálních bytech. Experiment byl rozdělen na dvě části. V první části bylo úkolem

navigovat v prostředí bytů a hledat zadané předměty. V druhé části experimentu bylo

úkolem ukazovat na polohy těchto předmětů v prázdném prostředí za pomoci jediného

referenčního bodu. Další část měření byla prováděna pomocí dotazníkových šetření, které

se zaměřují na VR nevolnost a preferenci pohybů. Z výsledků se ukázal signifikantní rozdíl

pouze v době potřebné ke splnění první části experimentu – teleportace s optickým tokem se

prokázala jako rychlejší. Rozdíly v ušlé vzdálenosti, v prostorové paměti, způsobené

nevolnosti a preference typů pohybu z výsledků nebyly prokázány.
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Abstract

This bachelor thesis deals with locomotion methods in virtual reality. It focuses on the

impact of these methods on navigation and spatial memory. In the theoretical part of the

thesis topics such as navigation, spatial memory, optical flow and specifics of VR are

introduced. In the empirical part, the issue of locomotion type selection in VR is described.

After that an experiment is presented that compares the locomotion method teleportation

and teleportation with optical flow. The locomotion methods are compared by an

experiment in virtual apartments. The experiment had two parts. In the first part, the task

was to navigate in the apartments and to find assigned objects. In the second part of the

experiment, the task was to point to the positions of these objects in an empty environment

with only one reference point. The other part of the procedure was conducted using

questionnaires that focus on VR motion sickness and VR locomotion method preference.

The results showed a significant difference only in the time required to complete the first

part of the experiment, which focused on navigation skills – teleportation with optical flow

has proven to be faster. Differences in traveled distance, spatial memory, VR sickness and

preference of locomotion method from the results were not proven.
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1 Úvod

Virtuální realita (VR) je novodobým fenoménem, který každým rokem získává větší

popularitu. VR je rozhraní, které simuluje 3D prostředí. Ve virtualitě se zpravidla můžeme

pohybovat a obvykle s prostředím můžeme nějakým způsobem interagovat. To potom

otevírá celou řadu možností. Simulovat můžeme reálné situace, ale také nereálné anebo jinak

neproveditelné. Největší popularitu mají virtuální systémy v zábavním průmyslu, kde

počítačovým hrám dodávají úplně nový zážitek. V poslední době se různé formy virtuální

reality dostávají do dalších odvětví a zjišťujeme tak, že mají mnoho způsobů použití.

Příkladem mohou být různé výcvikové programy, používá se ve školství, lékařství a jejich

použití se stále rozšiřuje. Dále se VR velmi často používá v psychologických a

neuropsychologických výzkumech pro studium kognitivních procesů například paměti a

navigace. Problémem navigace a navigačních výzkumů ve VR je častá dezorientace a také

nevolnost vyvolaná senzorickým konfliktem. Proto je důležitý výběr správné metody

pohybu, která by těmto problémům alespoň do určité míry předcházela.

Cílem této práce je zkoumání těchto způsobů pohybu a jejich dopad na navigaci a

prostorovou paměť. V rámci teoretické části práce bude přiblížena problematika navigace,

prostorové paměti, optického toku a VR. Všechna tato témata úzce souvisí s výzkumným

cílem práce.

Praktická část je potom hlouběji zaměřena na výzkum navigace a metod pohybů ve

VR. V této části je potom představen experiment, který byl prováděn za účelem porovnání

vybraných způsobů pohybu. Pomocí experimentu ve virtuálních bytech bude zkoumáno, jak

vybrané typy pohybů ovlivňují navigaci a prostorovou paměť. Pomocí dotazníkových šetření

budou zkoumány další aspekty těchto pohybů – VR nevolnost a preference typu pohybu.
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2 Navigace

Navigace nás provází každým dnem. Navigujeme, když jdeme například nakoupit, k

doktorovi, do školy, do práce apod. Je to jeden z kognitivních procesů, který používají

všechny zvířecí druhy. Navigace je koordinovaný a cílevědomý pohyb skrze prostředí.

Informaci pro navigování poskytuje kombinace smyslů a kognitivních systémů (Montello,

2005). Dle Montella (2005) se navigace skládá z lokomoce a hledání trasy. Lokomoce je

pohyb v prostředí, které je přístupné našim smyslům a motorickým systémům. Hledání trasy

je cílevědomý, plánovaný a efektivní pohyb prostředím (Montello, 2005). Navigaci

používají všechna zvířata, aby nalezla své partnery, jídlo, přístřeší, mladé a vodu. Často to

znamená orientaci na velké vzdálenosti s omezeným množstvím vodítek (Grieves & Jeffery,

2017)

Naše hlavní navigační nástroje jsou kognitivní schopnosti – vnímání, paměť, orientace

v prostoru – a pohybové schopnosti, které využívají informace z kognitivních systémů a

vytvářejí tak pohyb (Montello, 2005). Existuje několik typů navigačních strategií, které

využíváme a žádná z nich není dominantní. Lidé i zvířata mohou strategie měnit v závislosti

na situaci (Geva-Sagiv et al., 2015). Kontrola pohybu a navigace závisí na spojení informací

z vizuálních, vestibulárních a somatosenzorických systémů. Když se navigátorovi nedostává

informace u jednoho nebo více systému, centrální nervová soustava mění váhu smyslových

vstupů, aby udržela vhodné posturální reakce (van der Kooij et al., 2001).

2.1 Referenční rámce

V navigaci rozlišujeme mezi dvěma referenčními rámci.

Egocentrický rámec obsahuje prostorové informace o tom, kde v prostředí se

jednotlivec nachází. Navigátor je tedy centrum reference a všechny orientační body jsou

relativní vůči pozici navigátora (Colombo et al., 2017).

Alocentrický rámec obsahuje prostorové informace o tom, kde se objekty nachází

vůči sobě. Tento způsob zobrazuje prostředí pomocí vzájemných spojení vnějších

orientačních bodů. Navigátor je jen jedním z bodů reprezentace (Colombo et al., 2017).

Většina autorů se shoduje v tom, že oba rámce umožňují vývoj prostorové

představivosti nutné k dosažení navigace (Burgess, 2006). Úspěšné navigování se neopírá

jen o jeden rámec, je potřebný schopnost měnit a kombinovat různé strategie závisející na

prostředí (Colombo et al., 2017). Jednotlivci se také liší v tom, který z rámců více preferují

(Marchette et al., 2011).
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2.2 Strategie navigace

Při navigaci používáme dva typy vodítek – idiotetická a alotetická. V následující sekci

budou popsána tato vodítka a jednotlivé strategie navigace, které se na těchto vodítcích

zakládají.

2.3 Idiotetická vodítka

Idiotetická vodítka jsou vnitřní smyslová vodítka, která vznikají přímo v těle. Jedná se

například o vestibulární a proprioceptivní podněty. Idiotetická orientace tedy využívá

podněty, které pochází z pohybu samotného jedince. Při této orientaci nezískáváme

informace o pohybu z okolí, ale z vestibulárních a somatosenzorických systémů. Idiotetická

vodítka jsou využívána například při integraci dráhy (Mittelstaedt & Mittelstaedt; 1980;

Stepankova et al., 2003; Stuchlík, 2003). Příkladem typu navigace využívající idiotetická

vodítka je navigace praxí. Jak již napovídá název, jedná se o strategii, která využívá naučené

sekvence pohybů.

2.3.1 Integrace dráhy

Další ze strategií, která využívá idiotetická vodítka je integrace dráhy. Mnoho zvířat

včetně lidí je schopno vrátit se zpátky na začátek své cesty a spoléhá se jen na vnitřní

pohybová vodítka bez použití smyslových podnětů. Integrace dráhy je schopnost orientace

v prostoru bez využití vnějších podnětů (Etienne & Jeffery, 2004). Podle Etienne & Jeffery

(2004) se dané zvíře spoléhá na odhadnutí své pozice vzhledem k nějakému referenčnímu

bodu (například hnízdu) a také na signály, které pocházejí z jeho vlastního pohybu. Tento

typ navigace vyžaduje vnitřní reprezentaci polohy navigátora, která je udržovaná nezávisle

na bezprostředních vnějších podnětech a mechanismus, který zaznamenává polohu během

jeho pohybu a je založený na idiotetických vodítcích (Samsonovich & McNaughton, 1997).


[…]


teleportace se projeví rozdíl mezi zkoumanými pohyby. Některé výsledky rozdíl opravdu

naznačují, bohužel ne statisticky signifikantně. Míra způsobené nevolnosti byla nízká u obou

typů pohybu. V tomto případě to bylo pravděpodobně zapříčiněno krátkou dobou strávenou

ve virtualitě.
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8 Limity

Hlavní limitací mé práce byla pravděpodobně ztráta části dat a tím pádem podstatné

zmenšení zkoumaného vzorku. Taktéž bylo nutné v průběhu experimentu lehce změnit jeho

podobu. Někteří participanti dost dobře nechápali, jakým směrem mají ukazovat. V původní

verzi experimentu v prázdném “ukazovacím” prostředí zůstaly dveře (skleník v testovacím

levelu) jako referenční bod. Někteří účastníci to dost dobře nepochopili, a tak mohou být

některé získané hodnoty zkreslené. Proto se do experimentu v ukazovacím úkolu přidalo

ukazování na dveře jako první úloha při ukazování, aby si participanti lépe uvědomili svou

polohu. Prvních 18 participantů tedy dělalo původní verzi experimentu a zbylých 30 dělalo

verzi druhou. Bohužel jsem přišel o data z prvních dvou měření druhé verze experimentu a

zbyla mi tak data 18 participantů z první verze experimentu a data 15 participantů z verze

druhé. Nakonec jsem zvolil postup analýzy všech těchto dat společně (bez ukazování na

dvěře), což mohlo také vést k určitému zkreslení výsledků. Podle provedené analýzy se ale

významný rozdíl mezi verzemi neukázal, a tak jsem následné analýzy mohl provádět na

celkovém vzorku. Celkový vzorek byl také poměrně malý (i bez ztracených dat).

Občasným problémem během jednotlivých měření byly také výpadky VR brýlí

Oculus, které jsem používal pro potřeby experimentu. Participantům občas například zčernal

pohled a museli jsme tak jednotlivá měření začínat znovu, aby nedošlo ke zkreslením

výsledků. U dvou participantů se brýle samovolně vyply, a tak jsme opět museli začínat

úroveň znovu. Před každým měřením bylo nutné nastavit „guardian“ tedy oblast místnosti,

ve které se musí uživatel nacházet, aby viděl/nacházel se ve virtualitě. Poměrně často jsme

při administrování experimentu museli tuto oblast nastavovat opakovaně. Účastníci také

z této oblasti často vycházeli a museli jsme je tedy korigovat. V ovládání byla také možnost

návratu do menu a také přeskočení jednotlivých částí úkolu pro lepší administraci.

Participanti při průběhu experimentu používali jen dvě tlačítka, ale občas se stalo, že

stisknuli tlačítko určené pro menu, případně se omylem přímo do menu dostali, nebo

omylem přeskočili navigační část úkolu. V těchto případech bylo samozřejmě opět nutné

začít úroveň znovu.

Ze zmíněných limitů ale také vychází jistá pozitiva. Tato bakalářská práce byla mou

první výzkumnou prací a rád bych se podobným směrem ubíral i během magisterského

studia. Tato práce mi tedy poskytla velmi cennou zkušenost. Získal jsem mnoho znalostí i

zkušeností a vím, čemu bych se měl vyvarovat. Otevírá to tedy otevírá cestu k mým
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případným dalším výzkumným projektům. Rád bych se navigačními výzkumy zabýval dále

a tato bakalářská práce pro mě byla něco jako odrazový můstek.
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9 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval metodami VR pohybů a jejich dopadem na

navigaci a prostorovou paměť. Cílem této bakalářské práce bylo zkoumání těchto metod

pohybů ve VR.

V teoretické části bylo nejprve přiblíženo téma navigace, navigačních strategií a

vodítek, které k navigaci využíváme. Dále jsem se zaměřil na témata prostorové paměti a

optického toku, které úzce souvisejí s výzkumnou otázkou. V závěru teoretické části jsem

se zabýval VR a výhodami a nevýhodami experimentů prováděných ve VR.

Zpočátku praktické části bylo nejprve uvedeno do problematiky výběru způsobu

pohybů a dále zde byl představen experiment, který jsem prováděl v rámci této práce.

Konkrétně byly pomocí experimentu a dotazníkových šetření porovnány metody VR pohybů

Teleportace a Teleportace s optickým tokem. Experiment probíhal v prostředí virtuálních

bytů. Prvním úkolem bylo projít toto prostředí a najít zadané předměty. V druhé části úkolu

byli participanti přesunuti do prázdného prostředí a ukazovali na polohu hledaných předmětů

za pomoci jediného referenčního bodu. Mezi porovnávanými typy pohybů se projevil

signifikantní rozdíl jen v čase potřebném pro splnění první části úkolu. V ušlé vzdálenosti a

v odchylce úhlů ukazovaných předmětů se významný rozdíl neukázal. Také jsem zkoumal

další aspekty těchto pohybů. Prvním byla VR způsobená nevolnost a ani v tomto případě se

mezi zkoumanými typy pohybů neprojevil významný rozdíl. Druhým byla preference

pohybů. V tomto případě se mezi zkoumanými typy pohybů také neprokázal signifikantní

rozdíl. Z výsledků tak nebylo možné přijmout ani jednu ze stanovených hypotéz.

Ačkoliv se neprokázal významný rozdíl mezi typy pohybů ve většině zkoumaných

aspektů, můžeme mezi nimi určité rozdíly zpozorovat. Zejména je to potom signifikantní

rozdíl v čase potřebném pro splnění navigační fáze úkolu. Předpokladem bylo, že zachování

optického toku povede k větším rozdílům mezi zkoumanými typy pohybu. To pak otevírá

otázku, proč tomu tak v mém experimentu nebylo. Rád bych se na tuto problematiku zaměřil

dále v mém případném budoucím výzkumném projektu.
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