Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Oliver Kobián
Identifikační číslo studenta: 84414905

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580436

Název práce: Dopad metody pohybu na navigaci a prostorovou paměť ve virtuální
realitě

Pracoviště práce: Katedra psychologie a věd o životě (24-KPVZ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lukáš Hejtmánek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Bc. Barbora Šipošová, Ph.D.
Datum obhajoby: 21.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová, Ph.D. ............................

PhDr. Marek Urban, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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